PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N.° 319, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Encaminha impedimento técnico a Emenda Parlamentar que especifica

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

L Com as expressdes mais cordiais do meu aprego, sirvo-me da presente para

encaminhar a Vossa Exceléncia e, por vosso intermédio, & deliberagdo de seus pares, nos termos do
artigo 215 A da Emenda a Lei Orgénica n°® 36, de 25 de abril de 2017, as razdes que impossibilitam

a execucdo do Remanejamento da Emenda n°® 27, de autoria do vereador llton Campos, constantes
do Apéndice da Lei Orgamentaria Anual de 2019.

2. O parecer juridico da lavra do procurador juridico, Dr. Clever Rodrigues Ramos

Junior, concluiu nfio haver prazo habil para a realizagfio do procedimento licitatério, sua conclusdo
durante o exercicio financeiro de 2019 e consequente contratagéio da empresa (fls. 58/60).

3. Sdo essas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter & apreciago
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o intuito de que a mesma seja deliberada nos
termos da Emenda a Lei Orgénica n° 36 de 25 de abril de 2017.

5. Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me, reiterando a Vossa
Exceléncia e aos demais parlamentares elevados votos de estima, consideragdo e apreco.
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Unai, 20 de dezembro de 2019; 75° da Instalacdo do Municipio.

g

LRk

Puiiing

{

1.;:} e

4
i
:
v

5T

=

B
Sua Exceléncia o Senhor “ ‘:;
VEREADOR CARLOS LYSIAS MOREIRA DE SOUSA :f%
Carlinhos do Demdéstenes =3
Presidente da Camara Municipal de Unai (MG) =
Nesta

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Declaro que o conteudo do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao conteudo enviado eletronicamente por
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José Gofnes Branqlzéh - Prefeito do Municipio de Unai
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CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA C{(
dl)(o CNPJ n® 20.210.373/0001-02

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PARCERIA

Unai-MG,26 de novembro de 2019

Ao

Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
IPreteito de Unal-MU

Senhor Prefeito,

A entidade Centro comunitario de Garapuava, inscrita no CNPJ sob o n°
20.210.373/0001-02, atendendo ao disposto vem respeitosamente encaminhar o Plano de Trabalho e
demais documentos necessarios a celebragdo de parceria nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢

Lei Municipal n® 3.083/2017..

Colocamo-nos a disposigiio para quaisquer informagdes adicionais.

Atenclosamente,

Zﬁf» 6 ( fl«—Z»:fw f,tf"/{,gg E o ’/

RG:13.045.388 CPF:056.580.836-21



CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA C.N.P.J.20.210.3773/0001-02

RELACAQO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nome completo: Joaquim Antdnio Rocha Cortes

Cargo: Presidente

RG: 13.045.388

Orgio expedidor: SSP/MG

CPF:056.580.836-21

| Endereco: Rua Lindolfo Teixeira n° 91 Guarapuava Unai/MG

Nome completo: Humberto Batista Figueiredo

Cargo: Vice- Presidente

RG:1.327.900

Orgao expedidor:

CPF: 470.451.676-87

Enderego: Rua Paulino Campos n° 149 Guarapuava Unai/MG

Nome completo: Marcos Anténio da Mota Santos

Cargo: Tesoureiro

RG: 13.045.109

Orgfio expedidor:

CPF:093.799.496-00

Enderego: Rua Paulino Campos n° 149 Guarapuava Unai/MG

S==

Nome completo: Afonso Correia Gonsalves

Cargo: secretario

RG:11.001.738

Orgido expedidor:

CPF: 320.378.218-91

Enderego: Praga Bom Jesus n® 02 Guarapuava Unai/MG

Nome completo: Tatiana Aparecida de Faria

Cargo: vice- secretaria

RG:13.813.045

Orgio expedidor:

CPF: 071.092.246-16

Enderego: Avenida Milton Campos n° 580 Guarapuava Unai/MG

Nome completo: Gilmar Gualberto dos Santos

Cargo: Vice tesoureiro

RG: 11.440.138

Orgio expedidor:

CPF: 042.733.516-76

Endereco: Rua Prof Verissimo n° 09 Guarapuava Unai/MG

Unai, 26 de novembro de2019.

CPF056.580.836-21




DECLARACAO

Eu, Joaquim Antdnio Rocha Cortes, brasileiro, portador do RG n°13.045.388 ¢ do CPF n°
056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava , CNPJ n°
20.210.3773/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizacio
da sociedade civil e seus conjuges ou companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, niio ha membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou
do Ministério Publico ou dirigente de o0rgdo ou entidade da administragio publica direta ou
indireta do Municipio de Unai.

Unai/MG, 26 de novembro de 2019.
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DECLARACAO

Eu, Joaquim Anténio Rocha Cortes , brasileiro, portador do RG n°13.045.388 ¢ do CPF n°
056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava CNPJ po
20.21 0.3773/0001-02, DECLA RO, sob as penas da lei, que a organizagdo da sociedade civil: ndo
esta inadimplente com pPrestagdo de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas: b) nao
teve as contas rejeitadas pela administragio publica nos tiltimos cinco anos; ¢) nio teve contas de
parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal oy Conselho de Contas de qualquer
esfera da Federagdo, em decisio irrecorrivel, nos Gltimos 0ito anos; d) nio se encontra submetida
aos efeitos das sangdes de: Suspensao de participa¢do em licitagio e impedimento de contratar
com a administragio; declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragao
publica; suspensio temporaria da participagio em chamamento plblico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com orgéos ¢ entidades da administragiio publica direta ¢ indireta
do Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou
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DECLARACAOQO

Eu, Joaquim Ant6nio Rocha Cortes, brasileiro, portador do RG n°®13.045.388 e do
CPF n® 056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava , CNPJ
n® 20.210.3773/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagio da sociedade civil
ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federacio,
em decisdo irrecorrivel, nos ltimos oito anos; b) julgadas responsdveis por falta grave e
iabilitada para o exercicio de cargo em comissdo ou fungio de confianga, enquanto durar a
mabilitagdo; ¢) consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos
estabelecidos nos incisos I, IT e 111, do artigo 12, da Lei Federal n® 8.429/1992

Unai/MG, 26 de novembro de 2019,
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DECLARACAO

Eu, Joaquim Antdnio Rocha Cortes, brasileiro, portador do RG n°13.045.388 ¢ do
CPF n°® 056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava , CNPJ
n° 20.210.3773/0001-02, DECLAROQ, sob as penas da lei, que a organizagio da sociedade civil
ndo contratara nem remunerara, a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado ﬁﬂbiiéo, inclusive aquele que exer¢a cargo em comissdo ou fungdo de confianga de
o6rgdo ou entidade da administragdo pablica direta ou indireta do Municipio de Unai.

Unai/MG, 26 de novembro de 2019.
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DECLARACAO

Eu, Joaquim Antdénio Rocha Cortes, brasileiro, portador do RG n°13.045.388 ¢ do
CPF n® 056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava , CNPJ
n“ 20.210.3773/0001-02, DECLARO, sob as penas da lei, que a referida organizagdo da
sociedade civil possui instalagdes ¢ condigdes materiais adequadas para a realizagdo das
atividades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com o Municipio de Unai e o
cumprimento das metas estabelecidas.

Unai/MG, 26 de novembro de 2019.

g = ; ,.
Tl mgittin - rZZJwA 9 /7"'. J/Zcf /;-;{;'tl"‘._r
;,OAQUIM ANTONIOROCHA CORTES

" RG:13.045.388 CPF: 056.580.836-21

~S




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que o Centro Comunitario de Garapuava ,
CNPJ n® 20.210.3773/0001-02, com sede na Rua Teodoro Campos n° 330 no Distrito de
Garapuava/Unai, Estado de Minas Gerais, , possui capacidade técnica e operacional para a
execugdo das atividades de/ ou projetos constantes da proposta de parceria com o
Municipio de Unai e o cumprimento das metas estabelecidas neste Municipio.

Por ser verdade, firmo a presente declaragao.

Unai/MG, 26 de novembro de 2019.
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DECLARACAO

Lu, Joaquim Antdonio Rocha Cortes, brasileiro, portador do RG n°13.045.388 e do
CPF n® 056.580.836-21, na qualidade de dirigente do Centro Comunitario de Garapuava , CNPJ
n® 20.210.3773/0001-02, informo os dados bancérios da conta corrente especifica para a
movimentagéo dos recursos piiblicos decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de
Unai, conforme dispde o art. 51 da Lei 13.019/2014:

Noime do Banco 1
Agéncia:0508-8
Conta Corrente: 53433-1

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentacio bancéria dos
recursos decorrentes da parceria serd realizada mediante (ransferéncia eletrdnica sujeita a
identificag@io do beneficidrio final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria (art. 53
da Le1 13.019/2014).

Unai/MG, 26 de novembro de 2019,
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" RG:13.045.388 CPF: 056.580.836-21

Manifestacio da Instituicio Financeira Piblica

Atesto que a conta bancéria da Associagio acima identificada esta apta a movimentar
mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagio do beneficiario final, conforme dispde o
art. 53, Lei Federal 13.019/2014.

Unai/MG, de de 20 .

Confirmagdo do Banco



PLANO DE TRABALHO

Acordo de Cooperagdo (versio Dez.18)

j Nome da Organizagao da Sociedad ivil OSC:
CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
C.N.P.J.: 20.210.373/0001-02

Endereco: RUA TEODORO CAMPOS N2 330 DISTRITO DE GARAPUAVA JUNAI/MG

E-mail:

Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P.: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo (38)999762828 | DDD/Tel. Cel.: (38)9-9951-6269 / 9-84112566
Nome do_ResponséveI: JOAQUIM ANTONIO ROCHA CORTES

C.P.F.: 056.580.836-21 | RG: 13.045.388 Orgdo Emissor: SSP/MG
Endereco: Rua Lindolfo Teixeira n® 91 Garapuava

Cargo/Funcédo: Presidente | E-mail: r

“Nome do Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praca JK s/n — Palacio Capim Branco

Municinio: Unai LU MG I'c.ep: 38,610 000

Ay
IV LT LI, i | VIS

|
DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

' Titulo do Projeto/Atividade/Ag¢do: Cessdo de implementos agricolas destinados aos moradores

il o it ~ D mimm st tme s A i A i Lt Al Y i e
Ua Coimuinidade e wai dpjudva alitlu wurhidiiildi v uc Udlidpuavd.

Identificacdo do Objeto: (uma carreta de madeira 6 toneladas para trator)

Publico Alvo: Meta de atendimento:

Mogoraderes do Centro Comunitdrio de Em torno 28 associados e suas familias da regido.
Garapuava .

Periodo de Execugdo:

Inicio: dezembro de 2019. Término: novembro de 2024.

O Centro Comunitario de Garapuava é uma entidade sem fins lucrativos, com sede na rua Teodoro
Campos n? 330 Distrito de Garapuava Municipio Unai/MG; cujos associados tem se ocupado das acGes
que visam alcangar os objetivos propostos no Estatuto. Atualmente tal instituicdo conta com 28
associados ativos, que participam ativamente das reunides que sdo realizadas mensalmente. Ocorre
que a instituicdo precisa dessa carreta para auxiliar nos trabalhos da comunidade local. O equipamento
visa meihorar e aperfeigoar a prestacdo de servicos aos moradores, perfazendo objetivos importantes
destacar o fomento da agricultura familiar que é fortalecer, promover e integrar os associados,
despertando nos mesmos a agdo coletiva, bem como a prestagdo de servigos comunitdrios da
comunidade; visa melhorar a capacidade de produgdo agropecudria facilitando os trabalhos da
comunidade local.

- Congregar esforcos eventuais problemas da comunidade, visando o hem social;

-Viabilizar convénios e recursos com entidades e instituicdes publicas e privadas em todos os ambitos,
municipal, estadual, federal e internacional para desenvolver trabalhos que, venham beneficiar a
comunidade; - Promover atividades que resultem no levantamento de fundos para atender as
necessidades dos moradores da Associagdo.
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Descricao Descricdo das Atividades Inici | Térmi | Parametros Econ("l)amico "
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p
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eqyipamento; abastecimento. associados. | no campo.

*Descricdo de metas a serem atingidas e de
respectivos indicadores fisicos e os prazos correspondentes a cada uma delas.

atividades ou projetos a serem executados e seus

6. CONTRAPARTIDA DA PROPONENTE

A Proponente declara que se responsabilizara pelos segumtes ser\ngos e compromnssos a tltulo

de contrapartida, com relacdo a cessdao de implementos agricolas (carreta de madeira 6

toneladas) a ser destinada ao Centro Comunitario de Garapuava.

l'_J
U
0
0
°

O
O

disponibilizacdo de operador de maquina (motorista) capacitado;
abastecimento do equipamento/veiculo;
manutencdo preventiva e corretiva;
transporte dos equipamentos no campo;
guarda, conservacdo e limpeza;

gestdo administrativa, técnica e operacional dos equipamentos e dos servigos a serem prestados;
contratacdo de seguro contra roubo, furto, e incéndio e quaisquer outros que venham a incidir
sobre os bens, durante toda a vigéncia da parceria, conforme disposto no Edital;
capacitagdo do servidor cedido as expensas da OSC proponente (inscricdo em cursos, seminarios,
diarias, transporte etc);

| 7. CAPACIDADE INSTALADA

O gerenciamento dara por conta da dlretona acordado em ata sendo a responsabllldade do

manuseio do associado beneficiado, assim eliminando contratacdo de mao de obra de terceiro,
eliminando gastos e obstrugdo ao direito do uso. Sendo o associado beneficiario responsavel

pelo equipamento durante o uso

| 8. AUTENTICACAQ
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Unai-MG,  / / L srag) 1. [t
JOA (§11) OCHA CORTES

O presenie Piano de Trabaino, apos andiise, demonsirou consondncia corm us requisitos da Lei
Federal n? 13.019/2014, da Lei Municipal 3.083/2017 e alteracdes. Dessa forma, coloco-me
FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragdo da Parceria.

Unai-MG, __ de de

Gestor da Parceria
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

. LEIN.°3.254, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
S EEETURAEHCPAL DE UNAL -G
Pubiicade no Quadin g2 Fuiiicaghes da Prefeitura efou
4a Rede Mundial de Compuiadares ttnternet}, na

farma da Lei Organica Bunicipel e date gislagao vigente
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i __.,_____-_.__m;.,_!- A Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar,

ks » por anulagdo, ao orgamento vigente.
i iwé\,; E; ;l;;é

SERV:DOR RESPONSAVEL

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuiciio que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lel Orgéanica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por
anulagiio, ao orgamento vigente, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender a
reprogramagio discriminada no Anexo | desta Lei, em conformidade com o disposto no inciso IIT
do paragralo 7° do artigo 162 da Lei Orgénica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do presente
crédito adicional suplementar serdio provenientes da programagao discriminada no Anexo Il desta
Ler

§ 2° O presente crédito adicional suplementar, por anulac¢do, destina-se a aquisi¢io de
implementos agricolas a serem destinados ao Centro Comunitario de Garapuava, nos termos da
Indicaciio s/n.° da Emenda Parlamentar n.® 27 ao Or¢amento de 2019.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Unai, 18 de outubro de 2019; 75° da Instalagdo do Municipio.

f/- f
/ { i
WALDIR WILSON*NOVAIS PINTO FILHO
Secretdrio Municipal de Governo

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

(I'ls. 2 da Lei n.° 3.254, de 18/10/2019)

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 1° DA LEI N.° 3.254 DE 18 DE OUTUBRO DI 2019,

Suplementaciio de Créditos de Emendas Impositivas (Créditos Adicionais)

[Localizador da

— o - Fonte de )
Reprogramacio Reprogramagdo Ficha Recurso Valor (R$)
CS-Is/n.*-1:P27-T [02.09.02.20.608.2500.1063.4.4.90.52.00| 680 | _ 100 15.000,00
o Total (R$) 15.000,00

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaj - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




(Fls. 3 da Let n.° 3.254 de 18/10/2019)

PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO II A QUE SE REFERE O PARAGRAFO 1° DO ARTIGO 1° DA LEI N.° 3.254, DE 18
DE OUTUBRO DE 2019.

Anulagio de Créditos de Emendas Impositivas (Origem do Recurso)

Fonte de

Emenda Original Programagdo Ficha Recurso Valor (R$)
27 02.11.01.27.845.2750.0018.3.3.50.41.00 | 817 100 15.000,00
Total (R$) 15.000,00

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




DECRETO DE 1° DEENOVEMBRO DE 2019.

Abre ao orcamento vigente crédito adicional
suplementar que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DIE UNAL, FEstado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuicdes legais, especialmente as que the sio conferidas pelo artigo 141, inciso 11, alinea “a”, da
|.ci Orgdnica do Municipio, ¢ tendo em vista, ainda, o disposto no artigo 1° da lLei Municipal n.°

3.254, de 18 de outubro de 2019,

DECRETA:

Arl. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar ao orgamento vigente, no valor de R$
15.000.,00 (quinze mil reais), destinados as dolacdes discriminadas no anexado IExtrato de Crédito

Adicional (ECA) de codigo 132/2019, devidamente processado pela Secretaria Adjunta a Secretaria

Municipal da Fazenda ¢ Plancjamento.

Arl. 2° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do
presente crédito adicional suplementar sio os indicados no Extrato de Crédito Adicional (ECA)

anexado a este Decrelo.
At 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai, 1° de novembro de 2019; 75° da Instalagiio do Municipio

J1OSI: GOMIES BRANQUINHO
Prefeito

WALDIR WILSON NOVAIS PINTO FILHO
Secretario Municipal de Governo

NILTON GARCIA DA SILVA
Qeeretario Municipal da Fazenda e Planejamento
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MUNICIPIO DE UNAI
EXTRATO DE CREDITO ADICIONAL (ECA)

1. Sumario

Cadigo: 132 /2019

Autorizagao Legal: Lei Municipal n.% 3.254, de 18 de outubro de 2019 | Autorizagé@o Legislativa Especifica.

Tipo Crédito: Crédito Adicional Suplementar por Anulagio.

Data de 1 de Novembro de 2019,
Processamento:
Valor { R$ ): 15.000,00 ( Quinze Mil Reais }
limiles para a Abertura de Créditos Adicionais: Autorizado: 29,00% Utilizado: 20,46% Disponivel: 8,54%
2. Movimentagao Orgamentaria
CREDITO
T T 7)-7"”777“_.#4 . ) FONTE DE i

DOTAGAO ORGAMENTARIA FICHA RECURSO VALOR ( R$ )
02 00 02 20 GOB 2500 1063 4 4 90 52 00 - EQUIPAMEN 05 E MATERIAL PERMANENTE T i 680 100 15.000.00
- T T TOTAL 15.000,00

ANULACAO
R S e Pt e e T
DOTAGAQO ORQAMENTARIA FICHA RECURSO VALOR (R%)
G2 110V 37 845 27500018 3 3 50 4100 - CONTRIBUICOES T I 817 ) | 15 000,00 |
S - TOTAL 15.000,00

3. Homolegacao

NILTON GARCIA DA SILVA

WALDIR WILSON NOVAIS PINTO FILHO Secretario Municipal da Fazenda e
Planejamento

JOSE GOMES BRANQUINHO
Secretario Municipal de Governo

Prefeito

sl Republica Federativa do Brasil Paginer 111
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAM O o
(SEFAP)
3

Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

PREFEITURA DE

I UNAI

Comunicagao Interna n.° 223/2019/Sefap-Sead
Processo n.” 08.655/2019

Unai, 4 de novembro de 2019.

Senhor Secretario:

Uma vez que a reprogramag¢do orgamentaria relacionada a Emenda n.°
27/2019 ja foi realizada, recomendo que as informacoes sejam enviadas a Secretaria
Municipal de Agricultura e Servigos Rurais (Seagris) para que a unidade or¢amentaria
competente inicie e acompanhe os processos de execucao da despesa e de cumprimento do
objeto do gasto.

Respeitosamente, s
Qf )
STy P
DANILO Bijos-CRISPIM, D. Sc.
Economista
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10007-8

Ao Senhor

Waldir Wilson Novais Pinto Filho
Secretario Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo (Segov)
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MUNICIPIO DE UNAI

Controladoria Interna e de Transparéncia Ptblica

PARECER N2 060/2019 PROCESSO N2: 19780/2019 de 04 de dezembro de 2019
INTERESSADO: Centro Comunitario do Distrito de Garapuava

ASSUNTO: Termo de Parceria-Remanejamento de Emenda Parlamentar n227(R$15.000,00)
OBJETO DA EMENDA: Aquisicdo de implementos agricolas destinados ao Centro
Comunitario do Distrito de Garapuava.

PARECER

Trata-se de apresentacdo de proposta para Celebracdo de Parceria para
compartilhamento de bens adquiridos com recursos financeiros decorrentes de
Remanejamento da Emenda Parlamentar n® 27.

Observa-se que o Remanejamento da Emenda Parlamentar n2 27 refere-se a
programacao orcamentaria para Execugdo Direta, ou seja, sera executada pelo Executivo
Municipal através da Secretaria Municipal de Agricultura e Servigos Rurais — Seagris (unidade
executora).

A Secretaria realizarad todos os atos necessarios ao cumprimento do objeto do
gasto constante no Remanejamento (Aquisicdo de implementos agricolas) e no Plano de
Trabalho aprovado, observando o disposto na Lei Federal n? 8.666/93 e na Lei
Complementar n? 101/00. Para tanto, atestamos a existéncia de crédito orcamentario
(Dotacdo: 02.09.02.20.608.2500.1063.4.4.90.52.00 - Ficha 680 - Valor: R$15.000,00)
conforme indicacdo de remanejamento de emenda parlamentar a Lei n2 3.196, de 12 de
dezembro de 2018.

No entanto, com a indicagdo da entidade acima identificada como beneficiaria
da Emenda, a Seagris devera analisar o mérito da proposta e demais itens do art. 35 da Lei
Federal n? 13.019/2014. Uma vez aprovado o Plano de Trabalho, a Seagris iniciara o
processo de aquisicdo de implementos agricolas, mencionados acima. Posteriormente,
procederd ao processo para formalizagdo do compartilhamento do bem adquirido com a
Entidade indicada.

A Lei Federal n? 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, conceitua o Acordo de
Cooperagio como um instrumento juridico no qual é formalizada a celebracdo de parceria
em regime de mutua cooperagdo e sem transferéncia de recursos entre as partes, com o
objetivo de executar projetos ou atividades de interesse reciproco.

Cabe observar que o artigo 29 da Lei Federal 13.019/2014 prevé que as
parcerias celebradas oriundas de emendas parlamentares estdo dispensadas do
chamamento publico. No entanto, o artigo 32, § 42, dispde que “(...) o disposto no art. 28,
ndo afastam a aplicagdo dos demais dispositivos desta Lei”.

Praca |K — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais

E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: ww w.prefeiturau nai.mg.gov.br



MUNICIPIO DE UNAI
Controladoria Interna e de Transparéncia Ptiblica

Dessa maneira, para habilitar-se, a Organizacdo da Sociedade Civil beneficiaria
da Emenda Parlamentar deverd atender as exigéncias previstas na Lei Federal n.?
13.019/2014, na Lei Municipal n.2 3.083/2017 e demais alteracdes.

Diante do exposto, cumpre ressaltar que devera estar evidenciado no
processo de celebragdo da parceria o regime de mutua cooperagiio, para a consecucdo de
finalidades de interesse publico e reciproco.

Neste sentido, destaca-se que o plano de trabalho apresentado pela OSC, em
observancia ao artigo 22, da Lei Federal 13.019/2014, devera conter os seguintes elementos:

| - a descricio da realidade objeto da parceria, devendo ser demonstrado o

nexo com a atividade ou o projeto e com as metas a serem atingidas;

Il - a forma de execucdo das acdes, indicando, quando cabivel, as que

demandario atuagdo em rede;

Il - a descricdo de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas;

IV - a defini¢do dos indicadores, documentos e outros meios a serem

utilizados para a aferi¢do do cumprimento das metas.

Destaca-se ainda, que a Lei Organica Municipal, no artigo 162, §§ 6 e 7, prevé
que havendo impedimento de ordem técnica, a emenda parlamentar ndao sera de execugao
obrigatéria, no entanto, a justificativa do impedimento deverd ser enviado aoc Poder
Legislativo.

Por fim, atestamos que a entidade acima identificada esta REGULAR em
relacio a prestacdes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados
pelo municipio a entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal de Agricultura e Servigos
Rurais — Seagris, responsdvel pela gestdo da parceria, para analise e acompanhamento do
processo. Caso conclua pela possibilidade de celebragdo da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, conforme dispbe o art. 61 da Lei
13.019/2014.

Solicitamos que o processo seja analisado com certa celeridade em razdo da
proximidade do fim do exercicio orcamentario

E o parecer.

Unai/MG, 04 de dezembro ? 2019.

) (87 9N

/ - ” .
Controladora Iriterna e de Transparéncia Publica

Praca |K - Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais

E-mail: controleinterno@prefeitu raunai.mg.gov.br — Site: www.prefeiturau nai.me.gov.br




MUNICIPIO DE UNAi - MG
PODER EXECUTIVO
Arquivo digital para i
preenchimento,  disponivel  no RELATORIO
Temporario — Centrole Interno — P -
Comissdo de Selegdo e Téenicos - COMISSAO DE SELECAO
Emendas - Unai - Check List e (Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 2° X; art. 27, § 1°)
Modelos de Pareceres. (Versdo: Nov.18)
IDENTIFICACAOR: & isied o ianit e

Processo n®:
19780/2019

Nome da organizacio:
CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA

CNPJ: 20.210.373/0001-02 Data Criagéo:

Enderego: RUA TEODORO CAMPOS N°. 330
DISTRITO GARAPUAVA

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones: (38) 9- 9951-6269/ 9-8411-2566

Objeto da parceria: Cessdo de implementos agricolas ( uma carreta de madeira 6 toneladas para
trator) destinados aos moradores da comunidade de Guarapuava Centro Comunitério de
Garapuava.

Valor total da parceria: 15.000,00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

Obs.
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO N30 s¢l (documento
aplica|| constana

folha n®)

Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, constando

expressamente: 3

- objetivos voltados a promogdo de atividades e finalidades de

relevincia publica e social; (*) 3

1

- a previsio de que, em caso de dissolugdo, o respectivo patriménio

liquido serd transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que <

preencha os requisitos da Lei Federal n® 13.019/2014 e cujo objeto

social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta; (*)

- a previsfio de escrituracfio de acordo com os principios fundamentais

de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade; X




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

Obs.

3 Nao se|| (documento

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM ||[NAO || 7. ;
aplica|| constana

folha n®)

Inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitida no X
2 || site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, comprovando sua
existéncia de 1 (um) ano, no minimo;

Cdpia da ata de elei¢io do quadro dirigente atual, registrada em
cartorio;

Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e X
a Divida Ativa da Unidio (CND Federal);

=
5 || Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

6 || Certiddo negativa de débitos estaduais;

Certiddo negativa de débitos tributarios emitida pelo Municipio de X
Unai;

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de X
Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa Econémica Federal,

9 || Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado;

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, X 3
10 || namero e 6rgdo expedidor da carteira de identidade e niimero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles;

Atestado de capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento
das atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas;

Declaragiio de que, dentre seus dirigentes e respectivos conjuges ou
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, at¢
12 || osegundo grau, ndo ha membro de Poder (Executivo, Legislativo ou
Judicidrio) ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgio ou entidade
da administragio publica direta ou indireta do Municipio de Unai;




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Nao se
aplica

Obs.
(documento
consta na
folha n°)

Declaraciio de que: a) ndo esta inadimplente com prestag@o de contas
relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) nfo teve as contas
rejeitadas pela administragfio publica nos tltimos cinco anos; ¢) nio
teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio
irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; d) ndo se encontra submetida aos
efeitos das san¢des de: suspensdo de participagdio em licitagdo e
impedimento de contratar com a administraciio; declaragdio de
inidoneidade para licitar ou contratar com a administragio publica;
suspensdo tempordria da participagdo em chamamento pablico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com érgéos e entidades
da administragdio pablica direta e indireta do Municipio de Unai; ou
declaraciio de inidoneidade para participar de chamamento pablico ou
celebrar parceria ou contrato com orgfos e entidades de todas as
esferas de governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragéio de parceria;

05

Declaragiio de que néo tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas
conltas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da
Federagio, em decisdo irrecorrivel, nos dltimos oito anos; b) julgadas
responsaveis por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissiio ou fungfio de confianga, enquanto durar a inabilitagfio; ¢)
consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarem
os prazos estabelecidos nos incisos 1, Il e I11, do artigo 12, da Lei

Federal n® 8.429/1992.

06

Declaragdio de que ndo contratara nem remunerara servidor ou
empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos repassados;

07

Declaragiio de que possui instalagdes e condigdes materiais adequadas
para o desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento das
metas estabelecidas;

08

Declaragiio com os dados da conta corrente especifica em instituicdo
financeira pablica, isenta de tarifa bancdria, na qual seréio

depositados o0s recursos publicos decorrentes da parceria (Item nio
obrigatério na fase de apresentagfio da proposta! Devendo ser
apresentada na fase de celebraciio da parceria);

Fls.
10
Sem
assina
tura
do
banco

Comprovagio de experiéncia prévia na realizagdo, com efetividade, do
objeto da parceria ou de natureza semelhante;




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Comprovagio de que estd inserido no Cadastro Nacional de Entidades X
19 || de Assisténcia Social - CNEAS, quando a parceria envolver politica
de assisténcia social;

Obs.
1 % N&o sef| (documento
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO .
aplica|| constana
folha n®)
20 Inscrigio no Consetho Municipal pertinente 4 sua area de atuagdo, X
. caso exigido pelo respectivo conselho de politica publica;
Plano de trabalho, nos termos da Lei (modelo disponibilizado no sitio: X Fis. 11 a
hitp:/www. prefeituraunai.mg.gov. br/pmu/index.php/repasses-a- 13

entidades/viewdownload/163-formularios-diversos-modelos/2629-pl ano-de-trabalho-
lermo-de-fomento-e-colaboracao-parceriag-que- -envolvam-a-transferencia-de-recursos-

21 ﬂnancciros-prceuchcr-c-':mprimir—cm-papcl-timbrﬁdo.html)

» Verificar se o objeto do Plano de Trabalho esté de acordo com o
proposto na Emenda Parlamentar e/ou Plano de Distribuig#o, e se esta
preenchido corretamente (se as informagdes serdo suficientes para a
analise técnica).

Para construcdes, reformas e ampliagdes: comprovagao de propriedade X
do imavel (ver situagtes nos documentos complementares)

Para construgdes, reformas e ampliagdes: verificar junto ao X
23 || Departamento de Engenharia da Semoit os documentos necessarios
(ver documentos complementares)

Para aquisigo de bens que dependem de instalagdo: verificar junto a X
Secretaria competente (ex.: Meio ambiente, Obras etc), quais
documentos complementares serfio necessérios (ver documentos
complementares)

24

CONCLUSAO 1

Em relaciio aos documentos exigidos no edital de convocagdo, a Organizag¢io da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

( ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.

(#<) Ndo, devendo aprese 1tar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:
dgﬂ»box ,L)f "RWAOQ/&%JOCVQMO(/OJMMMWM
f\)aﬂwjfm/ﬁ«m r}\) 5/l/p Cqﬁdﬂ ”Jo mjb db ot conn 0"3 ()’(JAI’//}A)
OLL/WH/QE I‘M .lL.CgOvu WWWJ‘!/U}@ o CMp n{w)gt/w/ fW
Niisgged - oot B Dol FOTS (omporcneand. ol
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXEGUTIVO

CONCLUSAO II

Apbs ser notificada, a Organizagdo da Sociedade Civil apresentou toda a documentagio
faltante, no prazo estabelecido:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para emissio de Parecer.

( ) Naio, faltando ainda a documentagdio abaixo relacionada, devendo o processo ser
encaminhado ao Técnico da drea para emissdo de Parecer.

L& o Parecer da Comissio de Seleciio.

Encaminho ao gestor da parceria para analise e demais providéncias.

Unai-MG, b de Ogyﬁwﬂ,@w de20 |9 .
L
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXEGUTIVO

Unai-MG, 09 de DEZEMBRO de 2019

Processo: 19780/2019

Prezado Senhor,
JOAQUIM GOMES BRANQUINHO
CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA

Bm relagio aos documentos necessarios a celebragio da I'menda Parlamentar n® 27
A Organizagio Sociedade Civil, apos analise da Comissio de Sele¢do, restam pendentes 08
seguintes documentos:

1) Nao Constam anexados;

_f- 1 — Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, constando expressamente:
objetivos voltados a promogdo de atividades e finalidades de relevancia publica e social; a
previsio de que, em caso de dissolugdo, o respectivo patriménio liquido serd transferido a
outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos da lLei Federal n®
13.019/2014 ¢ cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta; a
previsdo de escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de contabilidade e
com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

s Inscricio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, comprovando sua existéncia de 1 {um) ano, no minimo;

» 2 -Codpia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual, registrada em cartorio;

» 3 -Certidiio Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da

| Unido (CND Federal);

|« 4-Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

e 5-Certidio negativa de débitos estaduais;

» 6 - Certiddo negativa de débitos tributédrios emitida pelo Municipio de Unai;

e« 7 - Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS),
fornecido pela Caixa Econdmica Federal;

» 8- Comprovante de funcionamento no endereco por ela declarado;

s 9 - Comprovacdo de experiéncia prévia na realizacdo, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

e 10 - Inscricdo no Conselho Municipal pertinente a sua area de atuacdo, caso exigido pelo

respectivo conselho de politica publica.

Devendo apresentar a documentagdio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
ciéncia da pendéncia.
Na resposta deve constar o numero do processo.

Secretario Adjunto de Agricultura
e Servigos Rurais

¢7_ /W /ﬁfww /’-’-""’//L MANOELJQ@E FARIAS




Co

PREFEITURA DE UNAI

Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Servicos Rurais

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMEMTOS

De ordem, juntet os documentos que passam a constituir a folha 30 ¢ 50 dos autos
do Processo n" 19780/2019 - Complementacao de documentacao referente ao
Pidial de Convocacao de Bntdades contempladas com  recursos oriundos  de

Emenda Partamentar. Do que, para constar, lavier o presente termo,

Unai/NMG 16 de dezembro de 2019,




Codigo de Controle: 7F417.F7393.B8FFF.51C72

SOLICITACAO DE PROCURACAO PARA A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL

Outorgante: A empresa CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA, CNPJ n°
20.210.373/0001-02, sito & RUA TEODORO CAMPOS N 330 - GARAPUAVA |
UNAI /MG, neste ato representada por JOAQUIM ANTONIO ROCHA CORTES ,
CPF n® 056.580.836-21, Documento de Identificagdo n® MG13045388 SSP MG e suas
filiais, constituem como seu(sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) ALBERTO GAIA
GONZAGA, Brasileiro , portador(a) do CPF n® 246.360.536-72, Documento de
[dentificagdo n® MG03149600 CRC MG , residente e domiciliado(a) 4 RUA JOAO
PINHEIRO N 161 - BAIRRO CENTRO , UNAI /MG, telefone 03836761169, com
poderes para representar o outorgante, no periodo de 13/12/2019 a 31/12/2023, na
utilizagdo, por meio de certificado digital, dos servicos eletrdnicos abaixo
discriminados, disponibilizados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Fico ciente que o efetivo acesso aos servigos discriminados somente sera possivel apos
aprovagéo desta pela Unidade da Receita Federal do Brasil.

» Todos os servigos existentes e os que vierem a ser disponibilizados no sistema
de Procuragdes Eletronicas do e-CAC (destinados ao tipo do Outorgante - PF ou

PJ), para todos os fins, inclusive confissédo de débitos, durante o periodo de
validade da procuragdo.

,em 13/12/2019 13:45:28

F

A 4 P s )
N reeg aqin Vmgg ,ﬂt‘r/i’m ,{,/ﬂ (Assinatura do Responsével Legal pela
/E’mp}'.ésa Outorgante)

CODIGO DE CONTROLE: 7F417.F7393.BSFFF.51C72

Cartério do 1° Offclo de Notas de Unaf - MG
Reconhego, por SEMELHANCA, 2(s) assinatira(s) de:
JORQUDM ANTONIO ROCHA CORTES

om testemunho da verdade Unai, 131212019
SELO DE CONSULTA: DGU16793
CODIGO DE SEGURANGA: 1838268816086 10

o

Quantidade de atos praticados: 1 4] [ )
Ato(s) praticado(s) por MARIA APARECIDA DE ASSI LLTC;C/,AS:-?
) ESCREVENTE SUBSTITUTA i
mul + Recomp.: R 6,30 - TFJ, R% 1,66 - JSSQW¢ 0 - Valor final
. R$7, 16
Conzuite a va!ldade destas s2io no siie kitpsifse;

MO DA
98.timy Jus.br ETIQUETA
AAEQ03902

5
S



CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
CNPIJ n° 20.210.373/0001-02

Oficio n ° 03 em resposta ao processo 19780/2019
Presado Manoel José de Farias.
Secretario Adjunto de Agricultura e Servigos Gerais.

Em relagdo aos documentos necessarios a celebragdo da Emenda Parlamentar n® 27 a
Organizago da Sociedade Civil, estavam pendentes alguns documentos que seguem em

| - copia do Estatuto.
2 - inscri¢do no cadastro Nacional da Pessoa J uridica — CNPJ.
3- certiddio negativa de débitos trabalhistas e estadual.

4- certiddo negativa federal, encontra-se com problemas no envio pelo site tendo em
vista que o presidente afirma que ja encontra-se em dia com o pagamento € o contador
desta associagdo ja esta providenciando buscar a mesma na cidade de Paracatu devido
ndo estar sendo possivel retirar o comprovante de quitacio pelo site. Comprometem
buscar no prazo minimo.

5- certiddo negativa de debito tributario emitida pelo municipio de Unai/MG.

6- certificado de regularidade de fundo de garantia do tempo de servigo ( FGTS)
emitido pela Caixa Econdmica Federal.

6 - .atestado de capacidade técnica e operacional
7 — declaragio de enderego.

Na certeza de poder contar com 0 Vosso apoio aguardo resposta.

%?) QUIM ANTONIO ROCHA CORTES
PRESIDENTE DO CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA

o
]




CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
CNPJ: 20.210.373/0001-02

st Sl

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atestamos para os devidos fins que a entidade Centro Comunitirio de Garapuava,
inscrita no CNPJ n° 20.210.373/0001-02, com sede RUA TEODORO CAMPOS N°330
DISTRITO DE GARAPUAVA Municipio de Unai, Estado de Minas Gerais, possui
capacidade técnica e operacional para a execugdio das atividades de associagdes de
defesa de direitos sociais, atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura ¢ a
arte, atividades associativas ndo especificadas anteriormente.

Por ser verdade, firmo a presente declaragio.

Unai-MG, 12 de dezembro de 2019.

ZJOAQUIM ANTONIO ROCHA CORTES
PRESIDENTE DO CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA




CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
CNPJ: 20.210.373/0001-02

DECLARACAO DE ENDERECO

Eu, JOAQUIM ANTONIO ROCHA CORTEZ, brasileiro, portador do RG n°
13.045388 ¢ do CPF n” 056.580.836-21, na qualidade de dirigentc do Centro
Comunitario de Garapuava, CNPJ n® 20.210.373/0001-02, DECLARO que a mesma
tem sede RUA TEODORO CAMPOS N°330 DISTRITO DE GARAPUAVA.

Por ser verdade, assumo inteira responsabilidade pela declaragdo sob as penas da lei,
assino para que produza seus efeitos legais.

Por ser verdade, firmo a presente declaragio.

Unai-MG, 12 de dezembro de 2019,

o oo Vel 85

ZJOAQUIM ANTONIO ROCHA CORTES
PRESIDENTE DO CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA




GARAPUAVA

CAPITULO L.
DA DENOMINACAO, SEDE E FINS.

ART. 1°- Com a denominag¢do Centro Comunitario de Garapuava - constituida
em 08 defagosto de 1984, com sede provisoria na Av do Contorno n” 424, Vila
Ducha no Distrito de Garapuava Unai, Estado de Minas Gerais ¢ Forum na
comarca de Unai-MG, com a capacidade de representacdo em todo territorio
nacional, sob a formula de Associagdo civil, autbnoma, de direito privado sem
fins lucrativos, de carater socio-educativo que tera dura¢do por tempo
indeterminado.

Parigrafo Unico: O Centro Comunitario de Garapuava terd sua abrangéncia
o Distrito de Garapuava num raio de 15 (quinze) quilometros.

Art. 2°- O Centro Comunitario de Garapuava tem por finalidades:

e Protec¢do da saude da familia, da maternidade, da infancia e da velhice;

e Orientar os associados sobre seus direitos e deveres diante das politicas
pL’tlglicas de Assisténcia Social, Educagdo, Saude, Direitos Humanos,
entre outros;

e Fortalecer, promover ¢ integrar os associados, despertando nos mesmos
a acdo coletiva, bem como prestar servigos nas areas que a comunidade
achar necessaria;

e Congregar esforcos com 6rgdos e pessoas interessadas em melhorar as
condi¢des de vida e sanear eventuais problemas da comunidade,
visando o bem-estar social;

e Realizar Campanhas de prote¢do e preservacdao ao meio ambiente e
saneamento basico;

e Participar de eventos, reunides, campanhas em prol do desenvolvimento
social da comunidade e do municipio;

e Desenvolver o espirito associativista da comunidade;

e [stimular as liderangas da comunidade;

e Incentivar projetos de turismo e lazer;

e Servir de elo entre as autoridades constituidas, da Unido, do Estado e do
Municipio, para reivindicar melhoria para a comunidade;

e Desenvolver e divulgar a cultura e o esporte;
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o Zelar pela qualidade de vida de seus associados, bem como criar e
desenvolver em suas bases atividades culturais, esportivas, recreativas,
religiosas, assistenciais, educativas, de saide e outras;

e Vidbilizar convénios e recursos com entidades e institui¢des publicas e
privadas para desenvolver trabalhos que, venham beneficiar as criangas,
os jovens, os adultos, os idosos e outros. Em todos os ambitos,
internacional, federal, estadual, municipal e privado;

e Participar na elaboragiio e discussdes de projetos para construgdes e
reformas habitacionais;

e Promover atividades que resultem no desenvolvimento de fundos para
atender as necessidades do centro Comunitario de garapuava;

e Zelar pela qualidade de vida de seus associados, bem como criar e
desenvolver em suas bases atividades culturais, esportivas, recreativas,
religiosas, assistenciais, educativas, de satude e outras;

e Proporcionar a melhoria do convivio entre os habitantes da comunidade,
através da integragdo de seus moradores,;

o Participar da andlise e interpretagio dos dados basicos para
identificacdo das necessidades da comunidade;

e (olaborar com os Poderes Publicos e Conselhos, dando-lhes, subsidios
dos problemas da comunidade, e pleiteando as respectivas solugdes;

e Manter intercambio com Associagoes congéneres do Pais e do Exterior

e Promover debates, atuar em conjunto com os orgaos publicos e privados
para organizar mutirdes ou para adquirir recursos de forma a realizar
obras de interesse social.

Art. 3°- No desenvolvimento de suas atividades, o Centro Comunitario de LA
Garapuava, ndo fara qualquer discriminagfo de raga, cor, sexo ou religido. '

CAPITULO II
DO QUADRO SOCIAL s y

DIREITOS E DEVERES DOS ASSOCIADOS 1075
Art. 4° - Serdo admitidos como socios do Centro Comunitario de Garapuava, t\ £
todas as pessoas acima de dezesseis (16) anos, moradores e residentes dentro \ é§‘3
de Distrito de Garapuava e da area de abrangéncia, anteriormente citada no \] §&

; . 2 ; ;s IR

Paragrafo Unico artigo 1°, que seja pessoas idoneas, que se comprometerem a = §
aceitar e cumprir as normas deste Estatuto Social, Regimento Interno e .§O§-’
Resolugoes tomadas em Assembléias Gerais. ~§’




Art. 5° - O quadro social serd composto por numero ilimitado de associados,
classificados em duas categorias: Fundadores e contribuintes.

“* Fundador: os que assinaram a ata de fundagao.

%+ Contribuinte: Aqueles que contribuirem mensalmente com o Centro
Comunitario de Garapuava no valor estipulado pela Diretoria e aprovado
pela Assembléia Geral para manutengdo do mesmo.

Pariagrafo Primeiro: O registro dos socios sera feito em livro proprio.

Pardagrafo Segundo: Todos os socios fundadores ou ndo, serdo socios
contribuintes desde que solicite sua inclus@o no quadro social da Associagido

por meio de requerimento.

Art, 6° - Os associados que infligirem as normas estatutdrias estardo sujeitos
as penalidades, que serdo aplicadas em conformidade ao grau da infrac¢do, na
seguinte ordem: adverténcia por escrito, suspensdo e exclusdo.

Paragrafo Unico: As penalidades serfio aplicadas pela diretoria obedecendo as
disposi¢oes estatutarias depois de apuradas as causas, cabendo, entretanto aos
socios envolvidos recursos a serem apresentados e apreciados em assembléia
geral.

Artigo 7° - Serdo excluidos do quadro social do Centro Comunitario de
Garapuava:

I- Mediante solicitag@o por escrito;
II-  Aquele que prejudicar o bom nome da entidade, em virtude do
descumprimento das disposi¢bes estatutarias, assim como a pratica
6*3%\\ de atos lesivos aos interesses e objetivos do Centro Comunitéario de
N\ Garapuava;

Por falecimento;

Por incapacidade civil;

Por encerramento das atividades do Centro Comunitario de
Garapuava;

Pela mudanga da Comunidade;

Os associados que se desligarem do quadro social na forma do item [
poderdo ser readmitidos por aprovagdo da assembléia geral,

Aqueles que por livre e espontdnea vontade solicitarem seu
desligamento desde que em dias com suas obrigagdes estatutarias,
apos quitar seus débitos junto a tesouraria;

IX-  Aquele que persistir em prejudicar o bom nome do Centro
Comunitario de Garapuava, cometer falta grave e infringir os
Fprincipios estatutarios.




Art. 8° - Sdo direitos dos socios quites com suas obrigagdes socials
(pagamento e participagdo):

-
I-

[1-

V-

V-

VI-

VII-

VIII-

[X-

Xl1-

XII-

XIIH-
XIV-

XV-

Votar e ser votado para os cargos eletivos;

Solicitar a diretoria informagoes sobre medidas ou atos que a mesma
vem desenvolvendo junto @ comunidade;

Participar de todas as atividades do Centro Comunitario de
(arapuava,

Participar das Assembléias gerais e reunides exercendo igualdade de
direito e opinido em todas as questoes;

Acatar as decisdes dos 6rgaos dirigentes do Centro Comunitario de
Garapuava;

Comunicar aos orgdos dirigentes do Centro Comunitario de
Garapuava; quaisquer irregularidades constatadas e ou verificadas e
cobrar resposta do assunto denunciado;

Colaborar com a entidade nos trabalhos de mutirdo e de interesse
comunitario;

Pagar pontualmente as contribui¢des financeiras fixadas e aprovadas
em Assembléias Gerais;

Convocar Assembléia Geral Extraordinaria, na negag¢ao do Presidente
¢ do Conselho Fiscal, através de requerimento de sécios em pleno
dozo de seus direitos estatutarios, quando julgar prejudicados os
interesses do Centro Comunitario de Garapuava, comunidade ou a si
proprio;

Obedecer as disposi¢des do Estatuto e o regimento interno da
assoclagio;

Proteger o bom nome do centro Comunitario de Garapuava e zelar
pelo seu patriménio;

Cooperar com todas as atividades que visem a conservagdo dos
objetivos que a associagdo se propoe;

Acatar as deliberagdes das assembléias gerais e da diretoria;

Receber beneficios dos quais forem negociados pelo Centro
Comunitario;

Apresentar projetos, planos de sugestdo a Diretoria.

i

Paragrafo Unico: Os sdcios ndo respondem ativa, passiva, subsidiariamente ¢
solidariamente por obrigagdes assumidas pelo Centro Comunitario.

-1



B
s SR

CAPITULO III

DAS COMPETENCIAS E ESTRUTURAS DOS ORGAOS QUE
ADMINISTRAM O CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA

4

Art. 9° - Sao orgios que administram o Centro Comunitiario de
Garapuava.
I- Assembléia Geral;

I1-
I-

Diretoria Executiva;
Conselho Fiscal.

Art. 10° - A Assembléia Geral, o6rgdo soberano do Centro Comunitario de
Garapuava se compoe de todos 0s associados em pleno gozo de seus direitos,
quites com suas obrigagdes estatutarias, tendo facultado o direito de resolver,
dentro da Lei e dos dispositivos estatutarios, todos os assuntos concernentes as
atividades e fins do Centro Comunitario de Garapuava.

Art. 11° - Compete & Assembléia Geral:

I
I1-
[11-
V-

V-
VI-
VII-

Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal.

Decidir sobre reformas do Estatuto.

Decidir sobre a extingdo da entidade nos termos do artigo 35°.
Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar, comprar
ou permutar bens patrimoniais.

Aprovar o Regimento Interno.

Destituir os membros da Diretoria Executiva ¢ do Conselho Fiscal.
Decidir sobre assuntos inerentes ao funcionamento, comportamento
dos socios, quando for necessaria a convocagdo da mesma para
decidir sobre o assunto.

VIII- Apreciar recurso contra decisdes da diretoria.

IX-
X-

Conceder titulo de associado Benemérito e honorario.
Aprovar as contas

Art. 12° - A Assembléia Geral reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por ano

para:
I-
11-

[11-
V-

Apreciar o relatério anual da diretoria.

Discutir ¢ homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho
Fiscal.

Eleger a Diretoria Executiva ¢ o Conselho Fiscal.

A elei¢do da diretoria executiva e do conselho fiscal sera realizada
sempre no 2° (segundo) domingo do més de junho de cada biénio.
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Art. 13° - A Assembléia Geral reunir-se-a, extraordinariamente, quando /i, '/'r}
convocada: fr -
A
I- Pela Diretoria;
11- Pelo Conselho Fiscal;

III-  Por requerimento de no minimo de 10 (dez) associados quites com as
obrigagdes estatutarias;
[V-  Quando o assunto for de grande importancia e ou urgéncia.

Art. 14° - A convocagdo da Assembléia Geral devera ser assinada pelo (a)
presidente (a) do Centro Comunitario de Garapuava, através de Edital de
Convocagdo publicado em 6rgdo de imprensa de circulagdo no municipio e/ou
por escrito, cujas copias deverdo ser afixadas na sede do Centro Comunitario,
em pontos que melhor facilite a divulgagdo, circulares e outros meios
convenientes com antecedéncia minima de 08 (oito) dias; extraordinariamente
com antecedéncia minima de 48(quarenta e oito) horas.

Paragrafo Unico: As Assembléias Gerais realizar-se-do em primeira
convocagdo com 2/3 (dois) tergo dos socios, ou em segunda convocagdo a ser
realizada apds trinta minutos da primeira convocag¢do, com um nlimero
minimo de 10 (dez) associados.

Art. 15° - A Diretoria Executiva é o orgdo de execugdo de todas as atividades
do Centro Comunitario. Sendo constituida por um Presidente, um Vice-
Presidente, 1° e 2° (Primeiro e Segundo) Secretarios ¢ 1° ¢ 2° (Primeiro e
Segundo): Tesoureiros.

Paragrafo Primeiro: Os demais cargos de: Diretor de Esporte, Diretor Social,
entre outros ndo comporao a chapa e serao escolhidos pela Diretoria Executiva

¢ aprovados pela Assembléia Geral.

Paragrafo Segundo: O mandato da Diretoria Executiva sera de 02 anos,
sendo permitida a reelei¢do consecutiva.

Paragrafo Terceiro: Os cargos vagos serdo preenchidos pelos respectivos
substitutos de acordo com suas posigoes.

Art. 16° - Compete a Diretoria Executiva:

&
I- Elaborar e executar programa anual de atividades; ! § S
I1- Elaborar e apresentar, a Assembléia Geral, o relatorio anual; S &
II1- Entrosar-se com instituigdes Publicas e Privadas para mutua _§§
colaboragdo em atividades de interesse da Comunidade; 3

[V-  Contratar e demitir funcionarios;




Art. 17° - A Diretoria reunir-se-a obrigatoriamente no minimo uma vez por
meés.

Art. 18°- Compete ao Presidente:

I- Representar o Centro Comunitario de Garapuava judicial e
extraordinariamente;
II-  Cumprir e fazer cumprir este Estatuto € 0 Regimento Interno;

[1l-  Presidir a Assembléia Geral;

IV-  Gonvocar e presidir as reunides da Diretoria;

V- Autorizar 0s pagamentos € assinar com o tesoureiro cheques, ordem
de pagamentos e titulos que representem obrigagoes financeiras do
Centro Comunitario. '

VI-  Assinar convénios.

Art. 19° - Compete ao Vice-Presidente:
I- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
II-  Assumir o mandato, em caso de vacincia, até o seu término;

I1I- Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Presidente.

Art. 20° - Compete ao Primeiro Secretario:

I- Sécretariar as reunides da Diretoria e Assembléia Geral, redigir e ler as
atas;

[I-  Publicar e encaminhar todas as comunicagdes gerais da Associago;

[II- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade os livros de ata ¢
freqliéncia.

Art. 21° - Compete ao Segundo Secretario:
[- Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
[1- Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término;

III- Prestar, de modo geral, a sua colaborag@o ao Primeiro Secretario.

Art. 22° - Compete ao Primeiro Tesoureiro:

I- Arfecadar ¢ contabilizar as contribuigdes dos associados, rendas,
auxilios e donativos, mantendo em dia a escrituragao;
[I-  Paear as contas autorizadas pelo Presidente de acordo com estatuto;
o p >

[II- Apresentar relatorios de receita e despesas, sempre que forem
solicitados;

IV-  Apresentar o relatorio financeiro para ser submetido a Assembléia
Geral;

V- Apresentar mensalmente o balancete ao Conselho Fiscal;

a(.{[ y
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VI-  Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos
a tesouraria,

VII- Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito (conta Y j
bancaria). 1

Art. 23° - Compete ao Segundo Tesoureiro:

- Substituir o Primeiro tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;

[I-  Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término; ABE

I1I-  Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro tesoureiro. / L 3

i “{“'__ G

Art. 24° - O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros tllulale&%:&, M@f/
seus respectivos suplentes, eleitos pela Assembléia Geral.

Parigrafo Primeiro - O mandato do Conselho Fiscal devera coincidir com o
mandato da Diretoria Executiva.

Paragrafo segundo - Em caso de vacancia, o mandato sera assumido pelo
respectivo suplente, até o seu término.

Art. 25° - Compete ao Conselho Fiscal:

- Examinar os livros de escrituragdo do Centro Comunitario de
Garapuava;
lI-  Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro,

opinando a respeito;

I1I-  Apreciar anualmente os balangos e inventarios que acompanham o
relatorio da Diretoria;

IV-  @pinar sobre a aquisi¢do e alienagdo de bens.

Pariagrafo Unico: O Conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente a cada (2)
dois meses e, extraordinariamente, sempre que necessario.

Art. 26° - O Conselho Fiscal é o érgdo de fiscalizag@o dos atos da Diretoria
Executiva. Este serd composto de: Presidente, Relator (a) e Secretario (a), que
deverdo ser eleitos juntamente com a Diretoria Executiva para 0 mesmo
mandato.

Paragrafo Unico: As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as
dos socios serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento de
qualquer lucro, gratificagio, bonificagdo ou vantagem.
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Art. 27° - A cleicdo da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal devera ser
convocada pelo presidente com antecedéncia minima de 30(trinta) dias, ou
45(quarenta e cinco) dias no maximo; antes do término do mandato.

§I - Em caso de recusa do presidente, podera ainda a elei¢do ser convocada
com antecedéncia de até 20(vinte) dias e neste caso, por 03(trés) conselheiros
fiscais do Centro Comunitario de Garapuava.

§I1- Nao havendo esta providéncia, a elei¢do sera realizada em Assembléia
Geral Extraordinaria convocada e organizada por uma comissao de pelo
menos 05(cinco) associados quites com suas obrigagdes estatutarias.

Art. 28° - Sdo inelegiveis e ndo poderdo concorrer:
a) Os candidatos a cargos alheios aos mencionados nos artigos 16° e 259

b) Os associados que tenham autorizado a inclusdo de seus nomes em mais de
uma chapa;

¢) Os menores de 18(dezoito) anos;

d) Os associados que estejam respondendo e/ou com processo judicial;
¢) Os ndo associados e os analfabetos;

! " . . . - . -
g) Os associados que néo estiverem quites com suas obrigagdes estatutarias 30
(trinta) dias antes das eleigdes (contribuicdo e participac¢ao).

Art. 29° - O registro da chapa devera ser requerido ao presidente do Centro
Comunitario de Garapuava ou a comissdo eleitoral, com 10(dez) dias de
antecedéncia do Pleito.

I- Os candidatos serdo registrados através de chapas que contiverem
os nomes de todos os membros concorrentes para a Diretoria
Executiva e Conselho Fiscal.

[I-  Verificando-se irregularidade na documentagdo apresentada, a chapa
sera notificada para que promova a corre¢ao no prazo de 24(vinte e
quatro) horas, sob pena de indeferimento de seu registro;

Ill- 0O prazo para impugnagdo de candidatura ou chapa estende-se por
72(setenta e duas) horas, apds o encerramento do prazo de registro.




o

[V- O namero de cada chapa serd definido com o Presidente do Centro
Comunitario de Garapuava e/ou da comissdo eleitoral respeitando a
ordem de inscrigdo e recebimento da documentagao necessaria.

V- Aceito o registro da chapa, ndo serdo permitidas substitui¢des de
candidatos, salvo em caso de falecimento.

Art. 30°7- Para votar é necessario que o associado esteja em dia com as
obrigacdes estatutarias (participagdo nas reunides e assembléias gerais ¢
pagamento das mensalidades) e tenha sido admitido no quadro social do
Centro Comunitario de garapuava a mais de 30(trinta) dias, e para ser
candidato ha mais de 03 (trés) meses.

Art. 31° - Em caso de impugnagio de candidatura ou chapa, o julgamento
cabera a uma comissdo designada pelo Juiz eleitoral da Comarca de Unai-MG.

Art. 32 - E nula a eleigdo quando:
I- Os socios que ndo estiverem quites com suas obrigagdes estatutarias
votarem.

II- TFeita perante mesa ndo designada pela comissdo eleitoral e/ou Juiz
eleitoral da Comarca de Unai-MG.

I11- Realizada em dia, hora e local diferente do mencionado no edital de  y~
convocacdo ou encerrada antes do hordrio previsto. g

CAPiTULQ \Y,
DO PATRIMONIO

Art. 33° - O patrimonio do Centro Comunitario de Garapuava serd constituido
de bens moveis e imoveis, veiculos, semoventes, agdes e titulos da divida
publica.

Paragrafo unico: O Centro Comunitario de Garapuava se mantera das
contribui¢cdes e mensalidades dos socios.

Art. 34° - No caso de dissolucio da instituigdo os bens remanescentes serdo
destinados a outra associacdo congénere, com personalidade juridica, que
esteja registrada nos Conselhos: Nacional, Estadual e Municipal de

Assisténcia Social e outras entidades e institui¢do publicas e privadas. o
s
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CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 35°- O Centro Comunitario de Garapuava sera dissolvido por decisio da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim,
quando se tornar impossivel a continuagiio de suas atividades.

Art. 36° - O presente Estatuto podera ser reformado em qualquer tempo, por
decisaio da maioria absoluta dos associados, em Assembléia Geral
especialmente convocada para esse fim, e entrard em vigor na data de seu

registro em cartério.

Art, 37° - Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados
pela Assembléia Geral. )

Art. 38° - Fica eleito o Forum da Comarca de Unai -MG para dirimir qualquer
duvida ou questdes oriundas deste Estatuto.

Garapuava ,06 de junho de 2013.

"'SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS £

DOCUMENTOS

SERVICO DE REGISTRO DE THULDS £

DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICAS
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Portal do Cidadao

Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA
TRIBUTARIA DO MUNICIPIO

RAZAO
SOCIAL: CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
CNPJ: 20.210.373/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar
lancamentos e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte
acima, aue vierem a ser apuradas posteriormente a data de emissao da
presente certidao, de modo especial aqueles decorrentes de ultima acao
nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),
CERTIFICA-SE que nao constam, até esta data, pendéncias em nome do
Contribuinte acima identificado, relativas a débitos de competéncia e
administrados pelo Poder Publico Municipal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte no ambito
desta municipalidade e a créditos tributarios referentes a Fazenda Publica
Municipal.

Emitida em: 12/12/2019 14:02:34
Valida até o dia: 11/01/2020

Codigo de controle da certidao: CA612694F43B95565D1C

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da
Prefeitura Municipal de Unai

201 60 14 102:2020/nar alcidadac#72c2a813dd42ch27dR2 22202761 QRIFAEEd70a577ThIcR(hE22hadR7cEBRIEATIARHaecNe8 780052020007
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CERTTDAO NEGATTVA DE DRRTTOS TRARATHTSTAS

Nome: CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.210.373/0001-02

Certiddo n°: 191796105/2019

Fxnedicio: 12/12/2019, as 14:03:21

Validade: 08/06/2020 - 180 (cento e coltenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 20.210.373/0001-02, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo s30 de respnonsabhilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacan desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos dudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacgdo Prévia.




BRASIL Acesso a inforimagao Participe Servigos Lagislacao

/% Recerta Federal

Certidiao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As intormacoes disponivels na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 20.210.373/0001-02 sdo insuficientes para a emissao de certidao por meio
da Internet.

Para consultar sua situagdo fiscal, acesse Cantro Virtual de Atendimento ¢ CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulle a pagina Orientacoes para emissao e

Certiddo nas unidades da REB.

Nova Consulla

servicos receita fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/EmiteCertidaointernet.asp?ni=202103730001 02&passagens=1 &tipo=1

Canais
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11/12/2019

https://www2.fazenda, mg.gov.br/sol/ctrl/SO L/CDT/DETALHE_7467?descServico=Salicitar+Certid%E3o+de+D%EIbitos+Tribut%E1 rios&numProto...

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

’ ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 11/12/2019
Negativa CERTIDAOQ VALIDA ATE:
10/03/2020
NOME/NOME EMPRESARIAL: CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
iNRRIEAR Fa ARl 001236956.00- | cnp3/CPF: 20.210.373/0001-02 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA TEODORO CAMPOS NUMERO: 330
COMPLEMENTO: BAIRRO: GARAPUAVA CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acgao
de separacao judicial, divdrcio, ou de partilha de bens na uniao estavel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2019000373285010

by

i



Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral - Impressio Pagina | de |

‘@" Recerta Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagdao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

,@% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

lﬁh}/ CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA
&0}.\?&;73!0001-02 CADASTRAL 13/08/1985

NOME EMPRESARIAL
CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA

Ak

| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ]

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL I
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
24.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades assoclativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R TEODORO CAMPOS 330
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UrF
38.610-000 GARAPUAVA UNAI MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTAB.MENDES@UOL.COM.BR (38) 3676-7016 / (38) 3676-7016
[ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ]
*AhAN
SITUAGCAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
I SITUAGAQ ESPECIAL ] I'GATA DA SITUAGAOD ESPECIAL ]
wkkANAA A ARk Ak
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 27/11/2015 as 17:44:37 (data e hora de Brasilia). Paaina: 1/1
Consulta QSA / Capital Social | Voltar |

© Copyright Receita Federal do Brasil - 27/11/2015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/lmprimePagina.asp 271172015
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11/12/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAl’

CIADLE ECONGOMMES FEDIERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 20.210.373/0001-02
Razao Social:CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAVA
Endereco: R TEODORO CAMPOS 330 / GARAPUAVA / UNAI / MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/12/2019 a 02/01/2020

Certificacdo Numero: 2019120405000201533590

Informacdo obtida em 11/12/2019 14:05:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

171




Paging....

Hora...: 15:33:15 - Empresa: CAPUL; Filial: MATRY?
Emissao: 1312/201%

Orgamento Vernda Capul

Cliente....vuevv.u...t C22133/0001 - CENTRO COMUNITARIO DE GARAPUAV
fmail do Cliente....:

Vendedor............: 2799 - EVERTON LARA COSTA
Org¢amento...........: 00000000000000253738

Nota Fiscal.........:
Emissdo do Orgamento: 13/12/2019
Validade............: 13/12/2019

O prazo de validade deste orgamento é de 24 horas, estando sujeito a redugaof/indisponibilidade da quantidade orgada, caso haja venda ou auséncia d2
reposigao do estoque pelos fornecedores.

Forma de Pagamento

ltem Forma de Pagamento Parcela Valor ~ Desc.Politica Desc.Cond PG Acrés.Cond.PG DeducaoiCMS \alor Liquide
01 RS - AVISTA A 14.813,26 0,0000 1259128 0.0300 0,00 14.637 3¢
14.687,2!

itens do Orcamento

um . Eni.Posle_ﬂor Quantidade Prego Unitano Desconto  Acréscimo Ced.|CMS Valor uiguido

ltem Produto

a1 00017187 - CARRETA AGRIC CEMAG 6TN 4RODABN S 1,0000 12.323,5000 104,7481 0,0000 0,00 12.216,54
02 00044253 - PNEU 7.50-16 GOODYEAR PLGE LIS UN S 4,0000 550,0000 18,7000 0,0000 0,00 2.181.20
03 00044275 - CAMARA AR ARO-16 7 0/7.5 BBOR  UN N 4,0000 43,6700 1,4848 0,6000 0,00 173,20
04 00048338 - PROTETOR ARO 16 RUZI / VIPAL UN N 4,0000 28,8200 0,9799 90,0000 0,00 i14,30

14.647,35
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PARECER TECNICO
(Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 35,V)

IDENTIFICACAO

Processo n?: 19780/2019 | Centro Comunitario do Distrito de Garapuava.

CNPJ: 20210373/0001-02 Data Criagio:

Endereco: Distrito Garapuava

Municipio: Unai - MG CEP: 38.610-000 | Telefones:

| Objeto da parceria: Aquisicdo de implementos agricolas (01 carreta de madeira 6 toneladas)

propostas de parceria com o rigor técnico necessario (art. 82, Lei 13.019/2014)"

} “Ao decidir sobre a celebragdo de parcerias previstas nesta Lei, o administrador pablico: Il avaliara as

| DOS REQUISITOS

“emissao de parecer de 6rgao técnico da administracio publica, que devera pronunciar-se, de forma expressa,
a respeito: (art. 352, V, Lei 13.019/2014)"

a) Mérito da proposta e identidade do objeto
(em conformidade com a modalidade de parceria adotada)

Trata-se de apresentagdo de proposta para a celebracdo da parceria para
compartilhamento de bens que serao adquiridos com recursos financeiros decorrentes do
Remanejamento da emenda parlamentar 27 (Lei n° 3.196 de 12 de dezembro de 2018) em
favor do Centro Comunitario do Distrito de Garapuava, que tem como objeto desta parceria
a cessdo/doagdo de implementos agricolas (01 carreta de madeira 6 toneladas) para as
atividades agricolas a que se destinam.

Ressalta- se que o repasse de recursos financeiros decorrente de Emenda
Parlamentar a entidade acima identificada enquadra-se ao que dispde o art. 29 da lei

13.019/2014, conforme atesta a fl. 21 e 22 anexa a este processo.

b) Reciprocidade de interesse das partes e Viabilidade de execucao
(na realizagdo, em mutua cooperacao, da parceria prevista nesta Lei)

0 municipio de Unaf sempre se destacou no cenario tanto estadual como nacional na
sua producdo tanto de graos como de leite. Soma se a isso a alta participagdo da agricultura
familiar na produg¢do de hortifrutigranjeiros. Grande parte desta produgdo estd
concentrada em assentamentos e comunidades rurais e distritos, dos quais o Centro
Comunitario de Garapuava. O Excedente da despesa dos pequenos agricultores é
comercializado em feiras livres da agricultura familiar existente no municipio, agregando

com isso valor aos produtos, ajudando a consolidar a microeconomia do municipio e
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fixando 0 homem no campo evitando assim o éxodo rural. Para que estes resultados
acontecam, os agricultores familiares sao organizados em associagoes comunitarias, tendo
o Municipio de Unai como parceiro, tanto na formalizacdo, organizagdo como também na
distribuicdo de insumos maquinas e implementos, via convénios do Governo Estadual e
Federal. No art. 2° do Estatuto da Entidade, o Centro Comunitdrio de Garapuava tem por
objetivo, dentre outras finalidades, o desenvolvimento a acdo coletiva, congregar esfor¢os
com 6rgio e pessoas interessadas em melhorar as condi¢des de vida e sanear eventuais
problemas da comunidade, visando o bem estar social, o que enquadra com as disposi¢oes
do art. 52 da Lei 13.019/2014. Diante do exposto, é de interesse das partes em
desenvolver melhorias na comunidade mediante parcerias na aquisicdo de implementos
agricolas.
Segundo o plano de trabalho constante nas folhas 11,12 e 13, a meta é atender diretamente
com o equipamento oriundo da parceria cerca de 28 familias beneficiarias da associagao.
Conforme relatérios da Controladoria Interna e de Transparéncia Pablica do
Municipio de Unai, fls. 21 e 22 a Secretaria gestora procedera aos atos necessarios ao
cumprimento do objeto do gasto constante na emenda para aquisi¢do do equipamento
mencionado, portanto ha viabilidade para execugao da parceria.
¢) Fiscalizacdo da execugao da parceria e Designac¢ido da Comissdo de Monitoramento
e Avaliacao
A fiscalizagdo da parceria serd a cargo da Comissao de Monitoramento e Avaliagdo a ser
nomeada que dentro da perspectiva da Lei 13.019/2014 deverad estabelecer foco no
resultado, através de andlise de relatérios, entrevistas, visitas in loco, aferigao dos indices
de atendimento do usuario atendido, bem como da satisfagdo ptblica. Sendo desenvolvida

durante todo processo de execucao.

d) Designacio do gestor da parceria

0 gestor da parceria, no ambito da politica municipal do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentavel- CMDRS é o gestor da pasta, conforme o Decreto
Municipal n® 4.779/2018.
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Para a celebragdo do presente acordo de cooperagdo é imprescindivel constar no acordo,
dentre outros, os seguintes compromissos/ obrigagdes por parte da proponente:

1- Zelar pela preservagao e guarda dos bens discriminados e arcar com todas as despesas
de sua manutengao;

2- Utilizar os equipamentos supracitados somente entre 0s associados;

3. Arcar com as despesas oriundas de impostos, taxas, seguros € multas inerentes aos
equipamentos cedidos;

4- Responsabilizar- se por eventuais danos, inclusive os porventura causados a terceiros,

ocorréncias policiais, pericias e tudo mais, na forma do Codigo de Transito Brasileiro e
legislagao vigente;

5- Responsabilizar se por todo e qualquer tipo de acidentes ocorridos na utilizagao dos
equipamentos sujeitando-se as sangoes administrativas, civis e criminais previstas na lei;

6- Ndo permitir que Conste nos equipamentos nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promoc¢do pessoal de autoridades ou servidores publicos , bem como a
veiculacio de propaganda, cumprindo, assim o0 que determina o art. 37, § 1¢ da
Constitui¢io Federal e o art. 37 da lei Federal n29504/97 (Lei eleitoral);

7- Nao permitir o uso dos equipamentos em atividades promocionais em favor de quem
quer que seja especialmente candidatos a cargo eletivo ou partido politico;

8- Contratar seguro para cobrir os eventuais danos aos bens e a terceiros;

9- Ndo permitir que 0s equipamentos sejam manuseados por pessoal sem capacitagao.

10- £ vedado sob qualquer hipétese, alienar os bens objetos deste acordo de cooperagao,
loca-los ou empresta-los a terceiros.

11- Realizar a prestagdo de contas, referente aos trabalhos realizados pelo bem a comissao
de monitoramento e fiscalizagdo, aos associados da entidade, a Secretaria Municipal de

Agricultura e Servigos Rurais conforme modelo existente nesta secretaria.

L

CONSIDERAGOES ]
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CONCLUSAO 1

Considerando a andlise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declaragbes e outros...

Considerando a visita in loca, entrevistas e outros...

operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria.

() Nao, Manifesto Desfavoravel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade nao

preenche os requisitos técnicos necessarios;

() Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar o0s

seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

( X ) A Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo publica
municipal, através do Termo de Fomento, e o reconhecimento da capacidade técnica

]CONCLUSAO[I
Apos ser notificada, a Entidade apresentou toda a documentacao faltante, no prazo estabelecido:

operacional da entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

Técnico Desfavoravel ao estabelecimento da parceria.

e

() Sim, por isso Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragao
publica municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica

() Nio, faltando ainda a documentagao abaixo relacionada. Concluindo pelo Parecer

]

CONSIDERACOES FINAIS

—

Encaminho os autos a Procuradoria Geral para andlise e demais Providéncias que se

fizerem necessarias.

|

E o Parecer Técnico,

S
- o
Unai-MG, 17 de dezembro de 2019. 0 .\9\“}0
P
—x\‘-‘?“\ e /A “Q,V“ Aibe:.
AW &
'-///’ \\

\ ) Mariano de Jesus
./ Técnico Agricolalll
Secretaria Municipal de Governo
Coordenadoria de Projetos e Convénios.
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PREFEITURA DE UNAI

Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Servicos Rurais

Praocesse 197802019

Acolho parecer téenico e remeto a procuradoria juridica.

UH;]II——M(] 17 t.lt_‘ LI("/."IH]H'() (I(,' 2019,

MAMORED JOSE DE FARIAS
Seeretario Adjunto de Agricultura

e Servigos Rurais
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Processo n® 19780/2019
Solicitante: Centro Comunitario de Garapuava

COM URGENCIA

Ao DELASUP,

Acusamos nesta data o recebimento dos presentes autos, para parecer juridico
sobre a possibilidade de celebragéo da parceria proposta, decorrente de emenda impositiva.

Considerando a proximidade do fim do exercicio financeiro, respeitosamente
indagamos a esse competente Departamento sobre a viabilidade de aquisi¢do dos implementos

agricolas, para execugdo da emenda ainda dentro do orgamento vigente. Isto porque, sem
prejuizo da andlise de outros fatores pela Procuradoria Geral, a falta de prazo habil - atestada
pelo DELASUP - consistiria em impedimento de ordem técnica.

Unai, 17 de Dezembro de 2019.

Antonio Lucas da Silva
Procurador-Geral do Municipio

Praca JK_ - ngtro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unal — Minas Gerais
E-mail: judicial@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



ESTADO DE MINAS GERAIS

§.) PREFEITURA DE UNAI

Processo n® 19780/2019

Solicitante: CENTRO COMUNITARIO DO DISTRITO DE GARAPUAVA

AO
DR. ANTONIO LUCAS DA SILVA

Trata-se de processo administrativo visando a aquisi¢do de diversos

implementos agricolas, o qual serd usado a modalidade pregéo.

Através de parecer emitido pelo Douto Procurador Geral do Municipio,
notificou a DELASUP para informar sobre a viabilidade de aquisi¢do dos implementos

agricolas, para a execugdo da emenda ainda dentro do orgamento vigente.

Neste sentido, em resposta ao parecer proferido, informa que ndo existe
tempo habil para a abertura do procedimento licitatorio e sua conclusdo durante o
exercicio financeiro de 2019, visto que na modalidade pregio, presencial ou eletronico,
0 prazo minimo entre a publicagdo do edital e a data do certame ¢é definido pelo art. 4°,
V, da Lei 10.520/02, sendo de 8 (oito) dias uteis, ou seja, contando com o fato que ja
estamos no dia 20/12/2018, mesmo que fosse langado hoje o edital, o que ¢ impossivel,

o prazo extinguiria dia 02 de janeiro de 2019, ou seja, no proximo exercicio financeiro.

Portanto, da data de publicagdo do edital e sua efetiva disponibilidade aos
interessados, até a data marcada para a sessdo de abertura do pregdo, o prazo estipulado
pela Administrag@o ndo podera ser inferior a 8 dias uteis. Poder4 ser superior a isto, mas

nunca inferior.

Praca JK — Centro — Fone : (38) 3677-9610/Ramal 9042 — CEP

E-mail: procuradoria@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www,prgf’ i




2 PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Assim, uma vez que a emenda impositiva é vinculada ao exercicio do seu
respectivo ano, no existe prazo habil para a realizag¢do do procedimento licitatorio e

contratagdo da empresa.

L O PARECER. S.M.J.

Unai-MG, 20 de de_zei'/lﬁ;ro de 2019,

Praca JK — Centro — Fone : (38) 3677-9610/Ramal 9042 — CEP 38.610-000 — Unai —
E-mail; procuradoria@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Processo n® 19780/2019
Solicitante: Centro Comunitario do Distrito de Garapuava

Acolho o parecer de fls. 58/59 do Procurador Juridico, Dr. Cléver Rodrigues
Ramos Junior, por seus proprios fundamentos.

Ao Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito, para comunicagdo a Camara Municipal
sobre o impedimento de ordem técnica.

Unai, 20 de Dezembro de 2019,

7 %

/ /{C’é’@ . L

Antonio Lucas da Silva o
Procurador-Geral do Municiph @50‘
N

t&\_@ Q@G

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: judicial@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov. br
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